

Államfő és nemzet.

Tizenhárom esztendeje vezeti az ország hajóját a háboru utáni élet veszélyes zátynyai között erős kézzel és nagy bölcsességgel a kormányzó. Személyéről sajtóban és parlamentben csak ritkán, nagy eseményekkel, vagy nevezetesen évfordulókkal kapcsolatban esik szó. A parlamenti vitába az államfő személyét nem szokás bevonní s ehhez tartja is magát minden párt. Ha mégis beszélnek a kormányzóról a Házban, akkor ennek komoly oka van. Kormányzásának első decenniumánéremei nek törvénybe iktatásakor beszéltek az államfő személyéről a képviselők és most volt erre újból alkalom, amikor a kormányzó jogkörének kiterjesztéséről szóló javaslatot tárgyalták. Ennek a nívós vitának a során a képviselőház tanuságot tett egyrészt arról, hogy a parlamentarizmus és a magyar alkotmányosság szelleme töretlenül él, másrészt kifejezést adott azoknak az érzelmeknek, amelyek az egész nemzetet áthatják az államfő személyével szemben. A javaslat, amely erre alkalmat adott, nem új jogkört alkotott a kormányzó számára, hanem mulasztást pótol. Az 1920-as nemzetgyűlés a parlament elnapolása terén csak egy hónapos határidőt adott a kormányzónak, holott a királyt és a régi időkben a király helyett országoló magyar kormányzókat ennél tágabb elnapolási jog illette meg. Hogy ennek az intézkedésnek inkább elnézés volt az oka, semmint valamely hátsó

gondolat, igazolja az, hogy a sokkal nagyobb jelentőségű házfelosztási jogot teljességében megadta a kormányzó számára. A most megszavazott új javaslat kiterjeszti az államfő jogkörét a parlament elnapolására vonatkozóan úgy, amint e jog a királyokat és kormányzóelődeit megillette.

A képviselőházi vita tanúbizonysága annak, hogy a nemzet mennyire összeforrott a kormányzóval. Néhány idézet az ellenzéki és a többségi pártok szónokainak beszédéből hiven fejezi ki a nemzet érzületét. Ime: „A Gondviselés áldása volt azon a választáson, amelyet a nemzetgyűlés az 1920. I. t.-c.-vel törvénybeiktatott. Alkotmányosságban példás, bölcsességben gazdag, közel másfél évtizedes kormányzói országglás tapasztalatainak birtokában vagyunk immár, amelynek első tíz éve történelmi érdemekben kimagasló jelentőségét az ország törvényhozása hálával, hűséggel és hódolattal örököltette meg.” Ezt a javaslat előadója, Zsitvay Tibor mondta.

„Amikor a kormányzóra gondolkodok, előttem az a tény lebeg, amikor ő a nemzet tragédiájának és megpróbáltatásainak közepette megjelent a magyar történelemben... Nem felejttem el azt a benyomást, amikor az emberek lelkeiről legördült a legnehezebb kö s amikor először énekelhettük a Himnuszt... Látom a kormányzót, amint bejött az országba és legördítette ezt a sziklát a lelkéről. Mert, hogy jogállam vagyunk és

hogy egyáltalán vagyunk és élünk, azt annak köszönhetjük, akinek jogköréről most szó van, mondta a kereszténypárt szónoka: Wolf Károly.

„Szívesen teszem is ezt a jogot a kormányzó kezébe, mert tudom, hogy soha másra, mint az ország javára nem fogja használni. Tizenhárom esztendő bebizonyította, hogy alkalmasabb választás a kormányzói méltóság betöltésére nem történhetett volna. A kor-

mányzó európai színvonalat adott az országnak kifelé és befelé, szérenységgel és méltósággal tölti be szerepét, amiért az egész nemzet hálával tekint rá.” Így beszélt az ellenzéki független kisgazdapárt szónoka: Eckhardt Tibor.

És amikor a javaslatot megszavazták, az egész nemzet lelkesedése harsogott a Ház minden oldaláról felhangzó kiáltásban:

Éljen a kormányzó!

A békerevizio ügyének fejlődése.

A trianoni béke revíziója érdekében indult az a komoly akció, amelynek során az angol képviselők parlamenti határozatot kívánnak hozni a revízióknak a Népszövetség előtt való fellelvételéről, egyre szélesebb hullámokat ver és örvendetes módon fejlődik. Sir Robert Gower és öt képviselőtársának erre vonatkozó indítványát a múlt hét óta számos képviselő írta alá, úgy hogy ma már több mint 60 aláírás kívánja az indítvány tárgyalását és az aláírók száma még növekszik. Az akció ellen Angliában csak Scotus Viator a kisanant patronusa, a magyarság régi ellensége szólalt meg, aki nyílt levélben azt ajánlotta, hogy Anglia értesse meg Magyarországgal, hogy a békerevizio csak háboru után lehetséges. A kisanant barátja rögtön megkapta erre az ajánlatra a méltó választ Gower és 23 képviselőtársától, akik nyílt levelükben a legnagyobb határozottsággal visszautasították a tanácsot és kifejezték azt a meggyőződésüket, hogy az angol államférfiúi bölcsesség teljes súlyát annak az alapvető elvnek érdekében kell latba vetni, amely szerint a trianoni békeszerződést oly módon kell felülvizsgálni, hogy Magyarország visszanyerje azokat a területeit, amelyek lényegileg magyarok. Az

íránt nem lehet kétség, hogy a trianoni szerződés igazságtalan és addig nem lehet maradandó béke Európában, amíg azt méltányosan meg nem változtatják. A kisanant államoknak is hasznukra válnék, hogy a mai középeurópai feszültség helyét az illető nemzetek közti barátság foglalja el. A kényszerbékét meg egyezéseken alapuló meg egyezésekre kell váltani. Az angol parlament békerevizioi akciója tehát, mint a fent említett szám igazolja egyre nagyobbá válik. Korábban úgy volt, hogy a javaslat a nyári szünet előtt nem tárgyalható, most azonban kilátás van arra, hogy a trianoni szerződés revíziójának ügyét fel fogják vetni az egyik elnapolási vita során. A magyarság örül annak, hogy ez a számára rendkívül fontos kérdés az angol parlamenti események homlokterébe kerülhet. Minden hálánk és elismerésünk Gower és képviselőtársaié, akiknek akciója máris nagyobb eredményt ért el, mint amennyit remélhettünk. A nemzet hálájának és köszönetének nyilvánítására a magyar képviselőház máris módot talált. Híszünk és bizunk abban, hogy az angol parlament állásfoglalása igaz ügyünk mellett megtörténik és azt előre lendíti a siker útján.

A „MUNKA” TÁRCÁJA

A Falu a Magyar Génusznak.

A salgótarjáni járás főszolgabírája a járási népművelési napot június 25. én vasárnap délután 3 órai kezdettel rendezte meg a zagyvapálfalvai bányakaszinó nagy termében. Aki a magyar községek ezen nagyszabású szép ünnepélyén részt vett s végignézte mindazt, ami a zagyvapálfalvai színpadon végbement — az emelkedett, megtisztult lélekkel s az erős hittel távozott onnan, hogy ennek az országnak, ennek a nemzetnek nincs semmi oka kétségbeesni a jövő felett, mert egy olyan országnak, egy olyan nemzetnek, amelynek egyszerű fiai ennyi művészetet, ennyi irredentizmust és ennyi hazaszeretetet tudnak felmutatni annak a nemzetnek a megpróbáltatások, a szenvedések a keserves gölgötjárás után csak szebb, boldogabb jövője következik.

A járási népművelési napon tapasztalt megmozdulás a magyar élni akarásának egy olyan hatalmas megmozdulása volt, amely biztos záloga a magyar feltámadásnak, biztos záloga egy szebb, boldogabb ezer éves magyar jövő ígéretének.

Néhány évvel ezelőtt még azt hittük, hogy a magyar faluból kihalt a hazaszeretet, kihalt minden nemesebb érzés és hiábavaló ott minden népművelési tevékenység.

A járási népművelési nap fényes tanúbizonysága annak, hogy a mi magyar népünk igenis szeret és akar is tanulni s még a jelenlegi borzalmas gazdasági válság, a rettenetes nyomor közepette is ápolja a nemesebb érzelmeket és ápolja mindennek felett a hazaszeretetet.

E nap délutánja a magyar dal, a magyar zene, a magyar költészet diadalmas ünnepe volt s egyúttal megragadóan szép áldozat a magyar Génusznak oltárán.

Csodálatos emberek vagyunk mi magyarok! Oda adjuk véres verejtékkel szerzett filléreinket a jazz muzikusnak, a nemzeti érzést rontó idegen faj szokásainak, hódolunk s utánozzuk alacsonyabb rendű népek táncnak nevezett rángatózásait. S milyen szép magyar dalokat, milyen szép magyar táncokat mutattak be a nép egyszerű gyermekei! Az ember valósággal szégyenkezett mikor a nemzeti érzés, a nemzeti gondolkodás eltévelyedéseire ráeszmélt, a szívet-lelket megragadó színpadi jelenetek hatása alatt. Szabad e nekünk kivetközni azokat a gyönyörű szép magyar szokásokat, azokat a valósággal gyönyörködtető magyar táncokat, amelyeket az ezer éves magyar élet termelt ki s amelyeket ugyanaz az ezeréves magyar mult nevelt olyan sajátosságossá, amilyenl egyetlén egy nemzet sem rendelkezik e föld kerekén.

Amint azonban a tűz tisztítja színarannyá az értéktelen ércöveget és csiszolástól kap új értéket és arányosságot a gyémánt, úgy látszik, hogy a sok szenvedés, a sok megpróbáltatás is megtisztítja a magyar lelket s ha erősödni akar, visszatér ahhoz az ősforráshoz, melyből az elmúlt ezerszázadon át táplálkozott, ahhoz az ősforráshoz, amelyből kiáradt ennek az ezer esztendőnek minden dicsősége.

A bolsevizmus bukása után egyetlen kormányintézkedés sem volt kihatásiban olyan szép eredményekkel bíztató, mint épen az iskolán kívüli népművelés előmozdítása tárgyában kiadott rendelkezés. Hiszen az emberi szívekből és lelkéből minden szépet, minden jót kioldó istentelen tanok után újra kellett ennek

a szerencsétlen országnak a népét nevelni, újra kellett, ennek az országnak erkölcsi alapot adni, új eszmékre, új gondolatokra kellett különösen az egyszerűbb gondolkodású népet tanítani. S ez a nehéz munka a falu vezetőinek vállaira nehezedett. Az elmúlt 10 esztendő megmutatta, hogy a falu vezetői — szörványos kivételektől eltekintve — hivatásuk magaslátán állanak, de ezt mutatta a járási népművelési nap eredménye is. Ha most még tekintetbe vesszük, hogy a falu vezetői, szegényen, a mindennapi megélhetés nehéz gondjai között is ilyen szép eredményt tudnak felmutatni — a nemzet eme közönséges napszámói előtt elismeréssel kell a magyar társadalomnak meghajolni s ezt a nemzetnevelő tevékenységet a társadalom soha nem muló hálájának kell kísérnie. Mig a magyar tanítóság és a magyar jegyzői kar becsülettel virrasztanak azon az őrhelyen, amelyre élethivatásuk állította — a magyar társadalmat nem kell féltetni semmiféle újabb megrázkódtatástól, semmiféle felfordulástól!

Csak tovább ezen a kétségtelenül boldoguláshoz — a magyar feltámadáshoz vezető uton!

Vasárnap délelőtt már 11 órakor megindultak a falusi szekerek a zagyvapálfalvai bányatelepre, amelyek a versenyzőket hozták. Ettől kezdve aztán egész három óráig újabb és újabb csapatok érkeztek ugyannyira, hogy a bányakaszinó nagyterme rendkívül kicsinek bizonyult. Ember-ember hátán tolongott, a termekből ki és be közlekedni valósággal életveszéllyel járt.

Három órakor kezdetét vette a szellemi verseny, amely következő programj szerint folyt le:

A Himnuszt előadta a baglyasaljai bányatársulati zenekar.

Ezután Veres Zoltán járási főszolgabíró megnyitotta az ünnepélyt s rámutatott a népművelés fontosságára — üdvözölte a megjelent igen nagy számú közönséget és szereplőket. Elismerő és hálás köszönetét fejezte ki a rendezéssel megbízott Csekey Sándor kazári vezető jegyző előtt, aki a népművelési nap megrendezésével igen súlyos és terhes munkát vállalt magára.

Ezután következett a mátraverebélyi 9 pár kőrmagyar tánc.

A gyönyörű tánc valósággal extázisba hozta a terem közönségét és szűnni nem akaró taps jutalmazta a táncos párok gyönyörű mulatványát.

Következett az énekverseny s ez alatt más termekben az írás, olvasás és számolási verseny külön bizottság előtt folyt le.

Írásból 9 község 13 versenyzője vett részt, míg olvasásból 12 községből 16 versenyző, számolásból pedig 9 község 14 versenyzője.

Énekből 19 községből 29 versenyző versenyzett.

A jelenlévőket meglepte az a nagyszerű és tiszta hanganyag, amit a községek bemutatnak. Élvezet volt hallgatni a szebbnél-szebb magyar nótát. A gyorsan pergő számokat állandóan nagy taps kísérte.

Énekverseny után a baglyasaljai dalárda adott elő népdal egyveleget. A dalárda rendkívül szép és precíz teljesítménye Bender Károly igazgató-tanító érdeme, aki méltán megérdemelt tapsokat aratott.

Ezután Jakubovics István és Jakubovics Julianna mátraverebélyi lakosok magyar kettőse következett, amely olyan

Hírek és különféle

Személyi hír. P. Ungváry Antal a Kapisztrán Sz. Ferencrend provinciálisa f. hó 13-án a ferences plébániának szokásos évi vizitájára városunkba érkezett P. Virág Venánc tükár kíséretében. Az érkezőket P. Marián házfőnök plébános várta az állomáson.

Áthelyezés. Vitéz dr. Korbász Ferenc tb. főszolgabíró föltöltés hatósága Salgótarjánból Szécsénybe helyezte át, ahol f. hó 1-én át is vette hivatalát. Hosszu évek óta teljesített szolgálatot városunkban s úgy hivatali, mint társadalmi érintkezéséről szeretettel emlékezik meg mindenki, aki közvetlen és közvetlen egyenlőségét megismerhette. — Dr. Mattyasovszky Kamill tb. főszolgabíró Szirákról visszajött Salgótarjánba, ahol mint régi ismererőst köszöntötték tisztelői és barátai. F. hó 1-én el is foglalta hivatalát.

Frontharcos Intézőbizottsági gyűlés. F. hó 8-án az Országos Frontharcos Szövetség salgótarjáni főcsoportjának intézőbizottsága gyűlést tartott. A gyűlésen több fontos ügyet intéztek el. Különös jelentőséggel bír annak megállapítása, hogy a szervezőtisztnak Budapestre való költözködése nem csökkentette a szervezés menetének gyorsaságát, sőt egyes tettekre sőt férfiak önzetlen lelkesedéssel vállalt munkája igen szép eredményt hozott. A szervezőtisztnak munkáját ideiglenesen Dravecz István bajtársra bízta. Szóba került a frontarcos visszatérési bélyeg kérdése is. Több kereskedőnek azon jogos panaszát, hogy nehezen jutnak a bélyegekhöz és ennek hiányában sokszor blokkot kénytelenek adni, úgy oldotta meg az intézőbizottság, hogy Molnár László bajtárs fog gondoskodni megnyugtató elintézésről. Az ő megbízottjai fogják fölkeresni a kereskedőket és a szükséges bélyegeket átadni. Meghatározták az intézőbizottsági gyűlés pontos idejét, ezentúl minden hónap első szombatján este 7 órakor jönnek össze mindenkor más és más helyen az intézőbizottság tagjai. A legközelebbi gyűlés augusztus első szombatján lesz a Tátra utcában lévő Bartos-féle u. n. Székely-korcsma kerthelyiségében. M. L.

Színházi műsor: Szombat, vasárnap este: Egy csók és más semmi. 16 éven felülieknek. — Vasárnap d. u. 4 órai kezdettel: A kadeltszerlem. — Hétfőn R. Szokolay Eta és D. Gyürky Rózi jutalomjátéka: Hazajáró lélek. Kedd, szerda és csütörtöki előadások műsoráról nem kaptunk értesítést. (A solymári katasztrófa áldozatainak hátramaradtjait felsegélyezésére rendezett előadásra felülírták: Kiss Lajos 260, Römer A., Friedmann S., László Gy., 1—1, Friedler S. 2 P. amit ezután is megköszön: Radó igazgató.) — A SBTC győztes csapatának 13 drb. l. r. belépőjegyét ajánlott fel Radó szinigazgató.

óriási sikert ért el, hogy a közönség szünni nem akaró tombolása és tapsorkánia miatt meg kellett ismételni. Feledhetetlenül gyönyörű volt!

A táncokat Vankl Annuska tanítónő tanította be, aki a boldogságtól valósággal kipattant, mikor övéi diadalát látta. Az a felcsattanó taps nem ért méltatlant, mert mindkét táncprodukció elragadóan szép volt.

Ime egy magyar tanítónő, aki úgy érzi, hogy nemcsak az iskola falain belül, hanem azonkívül is van népszerű feladata a magyar tanítónak! Hála és elismerés illesse az ilyen önzetlen munkásságot!

Ezután a zeneverseny következett. Versenyzett hegedűvel 7, tárogatóval 2, cimbalommal 2, szájharmonikával 3, harmonikával 4, citerával 2, szárnykürttel 3 versenyző.

A versenyzők a különféle zenében igen szép jártasságról tettek bizonyosságot. A közönség mindegyiket zajosan megtapsolta.

A zeneverseny után a mátravonózi vonószekerek következtek.

A tisztán munkások és földmivesekből álló zenekar elismeréseméltó készségeiről tett bizonyosságot. A közönség bálás tapsokkal jutalmazta.

A vonószekerek után Verebélyi Barnabás mátraverebélyi lakos huszáruniformisban gyönyörű huszártáncot adott elő, amellyel frenetikus hatást ért el. Meg kellett ismételni.

A huszártánc után a szavaló verseny következett.

A szavaló versenyben 18 községből 22 versenyző vett részt.

A hallgatóság valósággal el volt ragadtatva annyi művészet hallatával Gyönyörűbbnél-gyönyörűbb költemény hang-

Vendégcserekeszek városunkban. Augusztus 7-én 225 lengyel, 200 francia; aug. 11-én 50 angol, 50 román, 50 jugoszláv, 50 osztrák, 55 svéd, 50 holland cserkész érkeztek. Fogadtatásukra és ellátásukra az előzetes munkálatok folynak.

Move lövészeink Budapestén. Julius 1-én és 2-án Budapestén megtartott Move I. kerületi céllövőbajnokságokon lövészeink a következő helyezéseket érték el. Kisfegyver bajnokságok: II. oszt. mesterlövészek között Mazanek ötödik 257 ponttal; főlövészek csoportjában Donovál második 266 ponttal, Gábrriel ötödik 252 ponttal; kezdők csoportjában Döcsény második 271 p, Kalina ötödik 248 ponttal. Döcsény eredményével I. o. aranyérmes mesterlövész címet nyert. Csapatversenyben IV. helyezést ért el 1294 ponttal. A jobb helyezést elért Pestszentlőrinczi és Bpesti csapatok csupán 10 és 4 ponttal előzték meg a tarjániakat. Az elért eredmény tehát országos viszonylatban is elsőrangú! Hadipuska bajnokságban egyénileg Fischer második, a csapat pedig III. helyezést ért el. Ez a szép eredmény legyen buzdító példa a lövsport iránt érdeklődőknek, mert városunkban erre nagyszerű lehetőségeket teremtett a sporszerető és szép clubházzal.

Zagyvapálfalván f. hó 11-én reggel 9 órakor az üveggyár keményen feléle szálta egy vékony füstszállal, jelezvén azt, hogy újra megindul a gyár. A gyár mintegy 300 munkása gyűlt egybe a kemence mellé, hol félkörben felálltak a gyár tisztviselői is, Takács Ernő főgépész Weisz Arnold üzemvezető mérnököt üdvözölte a munkások nevében, hálafejezte ki a távollévő Fehér Tivadar kormányfőtanácsos igazgatónak azon jó indulatu támogatásért, hogy amikor a gyár állt, mégis támogatta a munkanélkül lévő munkásait. Weisz üzemvezető mérnök válaszolt, kérve a munkások jóindulatu támogatását, fellobbantva a gyufát és Pacsnik Ica kezében lévő virágcsokorral ékesített szalmaköteget meggyújtva a kemence nyílásaiban lévő máglyarakásokat meggyújtotta, a munkások éljenzése között. Bár mindenütt az országban a kihűlt kemencék előtt ily örömtűzek gyulladnának a sötét magyar éjszakában!

5 világrész viaszhangzik a dícsérettől, mellyel az Aspirin-tablettáknak adoznak. A 33 év óta mindig ismétlődő eredmények igazolják, hogy az Aspirin-tabletták a leghatásosabb szer mindennemű hűlés, járvány, reuma, csúsz, zsába, azonkívül fej-és foglajások ellen, anélkül, hogy a szívre káros hatással volnának. Könnyen elkeltezhető, hogy ilyen kitűnő szer állandó utánzásnak van kitéve. Ügyeljen azért az eredeti csomagolásra a „Bayerkeresztrel”, mert hamisítványok gyakran halálosanok, sőt sokszor károsak.

Faiskola és Salak-utca között épülőfélben lévő épület eladó.

zott el olyan művészi előadásban, hogy a hallgatóságot csodálattal töltötte el. Petróczy István szavalata könnyeket csalt a szemekbe s egetverő taps csaltant fel a mintegy 15 percig tartó szavaltat után. Nem tudta az ember, mit csodáljon inkább: a művészetet-e, vagy a tudást? Ilyen hosszú és nehéz költemény bemutatása és művészi előadása nem közönséges tehetségre vall!

De mit szólunk Szeberényi Ilonka kisterenyei versenyző szavaltásához? Ábrányi Emil „Mi a haza” című költeményével megrikatta a közönséget. Gyönyörű szavaltat volt. Hangja lágy kellemes szavaltat a művészi, érzésteljes. Elsődíjat nyert.

De mit szólunk a többiről? Pingitzer István zagyvapálfalvai jegyzőgyakorok „Magyar miatyánkja” gyönyörű, szép és művészi előadás volt. Hasonlók voltak Kormos Géza, Kun András, Kazinczi Ferenc, Répás Aranka, Priska Mária, Oravec József, Fejes J. Károly Tözsér Mária is. Összinté csodálattal töltötte el a közönséget, hogy a nép egyszerű gyermekei között ennyi sok szép és művészi szavaltat van. De ritkán is hangzott el egyszerre ennyi iredenta költemény.

A bányatársulati zenekar indulója következett ezután s a szabatos biztos tudással előadott indulókat a közönség zajosan megtapsolta.

Ez után a festői öltözetű bocsárlapujtói ugynevezett „Gyönyörűs bokréta” háromszólamu női kara következett. Szünni nem akaró taps, szünni nem akaró zajos helyeslés követte a magyar dalokat s az ezután következett magyar táncot. A közönséget valósággal elragadta az ügyes táncosokból álló szép népies öltözetű lapujtói csapat. Kaptak is tapsot any-

Harminc év távlatában.

Régebben egy emberöltő volt. Ma már az emberöltő hosszabb.

Ma azonban harminc évet dolgozni egyhuzamban közpályán, melyből 20 év már a háborús ezt követő nyomorúságok korszakára esik, hogy ez mit jelent elképzelni csak az tudja, aki maga is ezen a rögs utor jár.

A boldog békeidőben nyugodt, tempós hivataloskodás mellett kedélyesen érkezett el a köztisztviselő a 25—30—35. évfordulóhoz. Észre sem vette, hogy megöregedett.

Ma azonban a hivatali munkája mellett megfeszített idegmunkát végez, észre sem veszi, hogy rohannak a napok, csak azt érzi, hogy hála Istennek este van megint, holnap reggelig nyugodtan pihenhet, — ha ugyan még akkor is nem akad valami sürgős tennivaló.

Ma odafejlődött a közhivatalnokoskodás, hogy még az éjjeli nyugalmában is lefoglalja a hivatal az ember gondolatvilágát, nincs ideje magával törődni s egyszerű csak azt veszi észre, hogy kimerült, elérkezett a teljesítő képesség határa.

Az elismerés: az nem oly kiadás, mint amilyen kiadás követelményeket állít fel ma a társadalom a köztisztviselővel szemben. De ez érthető is, hisz a nagyközönség nem látja s nem is érti azt a munkát, amit a közhivatalnok karnak akárcsak a legegyszerűbb pionirja is végez.

Nyugodtan merem állítani, hogy a köztisztviselői kar az elő csontszerkezet az államban. A sok más követelmény mellett, a teher-próba mégis csak a csontszerkezet jószágának az eredményét mutatja.

Harminc éves közszolgálati pályájának évfordulójához érkezett el Olay Gyula városi tanácsnok a múlt héten. Kemény magyar fizikuma, testileg és szellemileg töretlen erővel segítette őt ehhez a dátumhoz.

Harminc éves szolgálatának nagyobbik felét nem Tarjánban töltötte le, — a falu jegyzője volt, aki rezonál annak minden megmozdulására s viszi a maga népet sokszor súlyos zökkenőkön át — a boldogulás felé, jó szóval, tanáccsal, a munkájával, sokszor félreértve állaluk, sokszor harcolva értük, — folytonos áldozatokat kívánó feladat.

Salgótarján várossá alakulásakor bekerült az első tanácsba, azóta itt dolgozik. Hogy Salgótarján mivé fejlődött a várossá alakulás óta, aki itt élt, vagy itt többször megfordult, láthatja. Ennek a fejlődésnek ő is egyik munkása.

Főként nehéz feladatok voltak a

várossá alakulással járó szervezési munkák — olyan forma ez, mint a sinlerakás olyan pályán, amelyiken azelőtt csak szekerekkel jártak.

Nagy tapasztalat, széles látókör, sok tapintat igénylő feladatok, mert a munkás is tuskébe markolhat, de ő is sebet ejthet a munka szerszámaival.

A város képviselőtestülete, mint már erről megemlékeztünk, június 29-iki közgyűlésén mellátta s örökölte meg jegyzőkönyvben az érdemeit. Hivataltársai 7-én köszöntötték, majd 8-án reggel a Ferences plébánia kápolnájában P. Marián házfőnök, plébános szentmisét mondott s evangélium után megható, kedves beszédben emlékezett meg a jubilánsról, akit családtagjai, kolégái és barátai kísérték el az istentiszteletra. A kóruson Dudás János rendőrfő-galmazó és Kiss István kántor énekeltek külön-külön művészi előadásban szenténeket. — Tisztviselőtársai aznap este családi vacsora keretében emlékeztek meg az évfordulóról. A város nevében Horváth László h. polgármester köszöntötte fel Olay tanácsnokot, akit P. Marián, dr. Istók Barna, Kozakovits Ede, Vanzsura Lajos és Vilmon Gyula üdvözöltek még kedves beszédekkel, amikre a jubiláló meghatótt szavakkal válaszolt, hangsúlyozva, hogy a közpályáján ha valamit elért, azt csak annak köszöni, hogy minden tisztviselőtársában, minden polgártársában, akivel közpályája alatt összekötötte volt, a szívet kereste, ahhoz szólt s célját mindig el is érte.

A tisztviselő a jubilánsnak albumot adott át, melyben az ő dolgozószobája s tisztviselőtársai dedikált fényképei vannak.

Harminc év távlatában az album csonka, mert hiányoznak az ifjú évek emléképei, de talán oda segíti még a Magyarok Istene a jubiláns, hogy pályájának kezdőállomásait felszabadultan visszonlíthatja s bizonyára érzi ő is, hogy a közpályájának nehezebbik felén már tulesett s ha az nem is mondható rózsásnak, azért terem igazgyöngyöket, amelyek legalább ilyen alkalomkor felszínre kerülnek.

Összinté jókívánságainkkal kísérjük Őt további pályafutásában!

Keresünk jó karban levő, használt harmoniumot készpénzmegevétele. Cim a kiadóban.

Komplett hálószoba, konyha kredenc, különféle butordarabok, bádógkád stb. elköltözés miatt olcsón eladó. Cim a kiadó hivatalban.

nyit, hogy a tapsoknak sulya lett volna nem bírták volna hazaszállítani.

Ezután a rendkívül népszerű Demschár Tóni vonós zenekara következett.

Hogy a karmester is, zenekar is népszerű — mutatta már maga az is, hogy elég volt bejelenteni, hogy Demschár Tóni következik, máris egetverő taps harsant fel. Demschár Tóni valóban megérdemli a közönség szeretetét, mert ő és bandája valósággal egy magyar cigánybanda. Ilyen érzéssel és tökéletességgel csak magyar cigány és Demschár Tóni bandája játszhatik. Volt is tapsban és zajos helyeslésben részük bőven.

Ezekután a bizottság félrevonult, hogy megállapítsa a díjakat. Nem volt könnyű feladata a bizottságnak, mert annyi sok jó közül kiválasztani a legjobbakat — nem volt egyszerű munka. El is huzódott a tanácskozás annyira, hogy a díjak kiosztására 8 óra körül került a sor. Az első díj 10 pengő, a második díj 5 pengő, s a harmadik díj 3 pengő, részben a rimamurány-salgótarjáni vas mű r. t. igazgatósága által jutalmazásra adott asók, kapák és fejszék voltak. A díjakat a járási főszolgabíró megbízásából Csekey Sándor rendező osztotta ki.

Az ünnepélyt Csekey Sándor kazári vezető jegyző nagy hatást keltett záróbeszéde fejezte be.

A népművelési nappal kapcsolatban szötte és kézimunka kiállítás is volt. Az egyes községek által behozott anyagok két hatalmas terem töltötte meg s szemtel gyönyörködött, művészi dolgokat láthatott a szemlélő. Kár, hogy Salgótarján intelligens uri közönsége nem nézte meg ezt az igen értékes és tanulságos kiállítás, mert láthatta volna, hogy a járásban komoly népművészet van, melyet

nemcsak megnézni, hanem megfelelő vásárlással elő is kellene mozdítani. Mát-ranovák, Vizslás, Kazár. Kisterenye gyönyörű dolgokat produkált. Kár, hogy a bizottságnak igen korlátozott anyagi állott rendelkezésére s nem jutalmazhatta a kiállítókat úgy és olyan mértékben, amilyen mértékben megérdemelték volna.

Elhatározta azonban a bizottság, hogy ha a jövőben is lesznek ilyen kiállítások, arra már jóelőre felkészül s megfelelő anyagiakat is összehoz, hogy megfelelő módon jutalmazhassa a szorgalmas falusi munkásokat.

A rendezésnek leküzdhetetlen akadályokkal kellett megküzdeni.

Ilyen tömegben rendeltartani teljes képtelenség — ennek dacára zökkenés nélkül peregték le az egyes műsorszámok az elviselhetetlen hőségben.

Verseny közben elbírált a bizottság a megjelent szülők gyermekeinek gondozottságát s a behozott 12 gyermek-tet mind jutalomra érdemesnek minősítette s fejenként 4—4 pengővel jutalmazta mig Szeidl Sándor és Katalin hadiárva ikreknek 10 pengő jutalmat adott.

A bemutatott gyermekek kiváló gondozottság jeleit mutatták s a járás főszolgabírája élőszóval is megdicsérte és buzdította a szülőket a további gondos gyermek-ápolásra.

Szép, gyönyörű nap volt! Egy oázis a színtelen magyar sivatagban, ahol a lélek felemelkedett, a szív új reményekkel telt meg. Új reményekkel, mert a falu ezen megmozdulásában benne van magyar hitünk fellámadást hirdető bizonyossága.

Csekey Sándor.

Szentévi zárandoklatot vezetnek Krisztus Urunk halálának 1900 éves évfordulója alkalmából július 23-án vasárnap Salgótarjánból Szentkútra kedvezményes külön vonatokkal a Ferencrendi Atyák. A zárandoklaton mindenki résztvehet, felnőttek, ifjak, leányok és gyermekek. A zárandoklatot megelőző három nap 20-án csütörtökön, 21-én pénteken és 22-én szombaton az északi Ferences plébánia kápolnájában előkészületképen minden este 7 órakor szentbeszéd lesz szentséges litániával. Mind a három nap pedig reggel 6-tól 10-ig és este 5-től fél 9-ig gyóntatás. Menetdíj egy személyre oda-vissza 72 fillér, melyet legkésőbb kedden estig kell befizetni. A szenthelyen a jubileumi ünnepség 10 órakor kezdődik szentbeszéddel.

1933—386 vht. sz.

Árverési hirdetmény.

Dr. Radó Miksa ügyvéd által képviselt Weismann D. javára 31 P 50 f. tőke és több követelés és járuléka erejéig a starjáni kir. járásbíró 1933. évi 1647 sz. végzésével elrendelt kielégítési végrehajtás folytán végrehajtást szenvedőtől 1933. évi május hó 12 n. lefoglalt 1193 P. becsértékű ingóságokra a starjáni kir. bíróság 2774—933 sz. végzésével az árverés elrendeltét, annak az 1908. évi XLI. t.-c. 20 §-a alapján az alább megnevezett s a foglaltási jegyzőkönyvből ki nem tűnő más foglaltatott javára is az árverés megtartását elrendelem, végrehajtást szenv. lakásán, üzletében Salgótarjánban leendő megtartásra határidőül 1933. évi július hó 20 napjának délelőtti 10 órája tűztetik ki, amikor a bíróság lefoglalt árúk, üzletberendezés s egyéb ingóságokat a legelőbbet igénynek készpénzfizetés ellenében, esetleg becsáron alul is — de a kiáltási ár kétharmadánál alacsonyabban nem — el fogom adni.

Salgótarján, 1933. évi június hó 10 n.

Török Gyula

kir. bír. végrehajtó, mint bírósági kiküldött.
1933—399 vht. sz.

Színész élet!

Amikor a közönség megszerette és meg is szokta kerületünk színészársulatát s amikor Ők odaadó lelkes ragaszkodásból és ambíciótól hevitve tudásuk legjavát produkálták s megszerették Ők is a színházlátogató közönséget, letele 6 hét s tovább vándorolnak a csonka haza vidéki városaiba, hogy vigyék a szó, dal, tánc kulturáját a bizonyítatlan kenyérkereset dacára is törhetetlenül s ha a lelkek sír is, mosolygó arcával.

Radó László mint szimpatikus és kiváló színész nem volt ismeretlen városunkban, de mint igazgató most mutatkozott be szervező képességével, előzőkenységével és választékos izlésével s városunk publikumát megnyerte.

Társulatának tagjait úgy választotta ki, hogy mindenféle nehéz szerepet tudjon 1—2 kiváló tehetséget állítani, akiknek kvalitása megadja egy-egy darabnak magas színvonalát, biztosítja hatásos és kifogástalan előadását, karakterisztikumát.

Zenekara, bár kevés tagból állott, elismeréseméltó kíséretet biztosított a legnehezebb zenés darabokhoz is.

Közvetlen munkatársa Mátyás József titkár teljesen összeharagkozott — meggyerő modorával és szolgálatkészségével — a város közönségével, s ha a Társulat utját a sors újból ideirányítja, nem lesz nehéz helyezni, mert a színházi 6 hét megmozgatta a lelkeket s nem egyszer ostromszerű tömeget vonzott az Ipartestület hatalmas otthonába. Radó igazgató meleg szíve megdobbant a többi magyar szívvvel a pilisvörösvári bányászok borzalmaira s a külön előadás gyenge bevételét megduplázva társulatának áldozatkészségéből 70 pengőt juttatott el illetékes helyre.

A football sport országos győzelmei városunknak hoztak fényes sikert s Radó igazgató ajándék-tiszteletjegyek felajánlásával sietett együttérzésének s tiszteletének kifejezését adni.

Csupa szív, csupa lélek Radó igazgató s azt rásugározza társulatának minden tagjára, akiknek felejtethetetlen játéka előtt elismeréssel hajlunk meg, kívánva, hogy Gyöngyös városa is részesítse a Társulatot az igazán megérdemelt támogatásban! A viszontlatásra!

Szerkesztői üzenetek.

L. K. Köszönjük, rövidesen hozzuk.

V. B. A szécsényi népművelési nap beszámolóját a jövő számban hozzuk.

Eladó egy zongora. Cim a kiadóban.

Az SBTC az országos döntőben.

SBTC—PVSK 3:0 (3:0). Bíró: Iváncsics Budapest.

Az SBTC csapata lelkes játékkal és győzni akarásával imponáló és biztos győzelmet aratott a PVSK felett. Ez a teljesítmény olyan eredmény, amire mindenki csak titokban mert gondolni. A likukat oly féltéssel és nyugtalansággal még sohasem bocsátotta szurkolóhada küzdőlembé, mint ez alkalommal. A csapatot szombat reggel szép számu szurkolóhad bucsuztatta és látta el még jótanácsokkal a hosszú utra. A pécsi állomáson a teljes PVSK vezetőség fogadta csapatunkat és kísérte a Pannónia szállodába. Vasárnapi szabadidejüket Pécs város nevezetességeinek megtekintésére fordították. Mérkőzés előtt a fiúk hangulata erősen bizakodóvá vált, miután érezték, hogy a hosszú utazás nem ártott meg kondíciójuknak. A csapat pontosan fél 5 órakor futott ki a pályára, üdvözölte a közönséget, mely erre a nem várt és Pécselt szokatlan udvariasságra, dörgő tapssal válaszolt. A bíró megjelenése után a csapatok a pálya közepén félkörben álltak fel és megkezdődött az ünneplés. A pécsiek részéről dr. Halász elnök üdvözölte csapatunkat és nyújtotta át egyesületük zászlóját. Mírézünkől Obrincsik Ernő válaszolt és hasonlóképp átnyújtotta egyesületünk zászlaját. Helyválasztásnál a pécsieknek kedvez a szerencse, csapatunk nappal a széllel szemben állt fel a kezdéshez. Bírói sip megszólása után fiaink azonnal támadólag lépnek fel s rögtön alkalmat adnak a pécsi kapus tudásának bemutatására. A második percben történik Zsengellér sérülése. Ménich I. hosszú kiadását elfogja, majd pár lépést téve közöpre akarja adni a labdát, amikor megbotlik, elesik, lába alája szorul, még szerencsétlenségére a hátvéd is ráesik teljes súlyával. A hátvéd ugyan azonnal felugrik, de már ezzel nem segít, mert Zsengellér jalgatva a földön marad. Közben a labda a kapushoz jutott s Iváncsics a játékot megállítja. Zsengellért kiviszik s a pályaorvos azonnal ott megvizsgálja s megnyugtalt bennünket, hogy törés nincs. Két percnyi szünet után folytatódik a játék. Fiaink csonkán továbbra is támadásban maradnak. Pécsi kapus állandóan munkában van. Az 5. percben végre megszületik megérdemelt gólunk. Wahlkamp és Stirbic gyönyörűen adogatva egymásnak a labdát, lejutnak a pécsi kapu elé, ahol Stirbic átemeli a jó helyzetben lévő Wahlkampnak a labdát, aki nem hibáz és 7 méterről az alsó sarokba védhetetlen gólt lö. 1:0. Csapatunk az iramból ezután sem enged, mintha érezné, hogy ebben az időszakban kell megnyernie a mérkőzést. Továbbra is szöbbnél szebb akciókkal közelíti meg az ellenfél kapuját, úgy, hogy a pécsi közönséget már nem is lepi meg a második gól. 11. percben Wahlkamp lövése emberről Ménich II. elé pattan, aki nem lepődik meg a váratlan helyzeten és a 16-osról szépen lö és a labda mintha zsinórón huznák, a felső sarokban köt ki. 2:0.

A pécsiek az erős ostrom alatt elvesztik fejüket, kapkodnak. A 15. percben gyönyörű akcióból születik meg a legzebb gól. A pécsiek térfelén taccsdobás van, ahonnan a labda Takács IV. fejről Stirbichez kerül, ki lefut, a labdát mintaszerűen Wahlkamphoz emeli, ki fejével Ménich I-hez továbbítja, ki szintén azonnal fejével Ménich II. elé teszi, aki 16 méterről hatalmas bombával küldi a hálóba. 3:0. Ennél az akciónál a pécsiek labdához sem tudtak nyulni. A pécsi közönség is dörgő tapssal jutalmazta már ezt az igazán szép akciót. Ezután visszatért Zsengellér is bekötött térdrel a pályára, de már csak végig statisztálja a mérkőzést. Ezután az SBTC veszélyesebb, amit bizonyít Ménich II. és Wahlkamp hatalmas kapufalövése. A 30. percben történt Goda sérülése, egy magas beadást akar kiöklözni, de az erősen szembetűző naptól nem jól látja, melléül, közben a nagy rőssel érkező csatárral összeütközik és oly szerencsétlenül esik a vállára, hogy nem bír lábra állni. Kiviszik a kapu mellé, ahol a pályaorvos megvizsgálja s megállapítja: törés nincs, csak erős csontzúzódás. Közben Szabó áll a kapuba, kinek helyére Ménich II. jött hátra. A 35. percben Goda visszatér, de rögtön egy veszélyes lövés jön kapura, mely szerencsésen a kapu mellett süvít el, de Goda újra a vállára esik s újra ki kell vinni. Helyére újra Szabó áll be, a most a csapat erősen védekezik, nehogy 9 emberrel játszva gólt kapjon. A 41.

percben Goda bekötött vállal visszatér s pár percre rá a bíró a félidőt jelzi.

A II. félidő elején Pécs erősen támad, de védelmünk a hálstortól támogatva mindent paríroz. Majd újra feljön az SBTC is és Ménich I. és Stirbic kapufalövései jelzik veszélyességét. Az SBTC továbbra is „támadás a legjobb védekezés” taktikáját követve 3 csatárral is támad, de a jól működő pécsi védelem mellett eredményt már elérni nem tud. A mérkőzés mezőnyjátékkal ér véget. Kornerarány 7:3 az SBTC javára. A mérkőzés mindkét részről a leglairebb volt. Az SBTC csapatában minden ember a szokott jó játékát nyújtotta. Goda kevés dolgát még sérülten is jól végezte. A két hátvéd biztosan szerelt. A fedezetsor biztos lábbal rombolta szét az ellenfél támadásait és lankadatlanul támogatta csatársorát. Takács IV. fejjátéka külön élmény volt a pécsi közönség számára, mely sürün meg is tapsolta érte. A csatársor míg teljes volt, 100%-os teljesítményt nyújtott, de még ebből a sorból is kitűnt Ménich II. nagyszerű játéka, mellyel az egész mezőny töle emelkedett. De utána csonkán teljes balszárny nélkül nem tudott megbirkózni a pécsi védelemmel. A pécsieknek nagyon jól szerepelt a közvellen védelem és a csatársorban a balszárny. A csapat hétfőn reggel 1/6 óra körül indult vissza Pécsről és délután 5 óra 10 perckor érkezett. Meg kell említenünk visszatérő jövet a csapat ünneplését, mely Kisterenyén kezdődött. A kisterenyi állomáson a Chorin telepi SC teljes létszámmal fogadta a csapatot. Ember Kálmán bányamérnök és Krausz János bányatisztviselők vezetésével az oltani csapat mezben, a lányok fehér és magyarruhában virágcsokrokkal üdvözölték a csapatot.

Ennél az igazán nem várt szeretettelnyilvánításnál a fiúk csak meghatódva álltak s könnyesek lettek a szemek. Zagyvapálfalván a PBÜSE elnöksége fogadta csapatunkat és csokorral kedveskedett. Salgótarjánban lelkes tömeg fogadta a fiukat nagy éljenzéssel. Horváth László helyettes polgármester a város nevében, Deszberg Hermann bányaindító, mint az SBTC elnöke, Borai József művezető az ELASZ nevében, Urbán Kálmán művezető a SSE nevében üdvözölte a győztes gárdát, a leendő futballisták és jelenlegi drukkerek nevében a kis Takács nyújtott át virágot a győztes csapatnak, melynek nevében Pál Lajos köszönte meg a szívélyes fogadtatást. Meg kell említeni még a végén a pécsi egyesület vendégszeretetét és szívélyességét, amellyel csapatunkat fogadták s mindenben a segítségünkre voltak, amivel bebizonyították, hogy bennünk nem ellenséget, hanem nemes ellenfelet fogadnak.

A rádió óráinak tekinthetjük azt a zeneautomatát is, mely valamikor, nyilvános szórakozóhelyeken, pénzbedobásra egy-egy zeneszámot játszott le. Az ilyen zeneautomaták 8—10 különféle zenedarab lejátszására volt berendezve és a szekrény oldalán jegyzék tüntette fel, mely darabokat választhat ki a hallgató. Természetesen, napról-napra ugyanazok a zeneszámok szerepeltek műsoron. Mennyivel kényelmesebb a mai embernek! Az ilyen zeneautomatánál mennyivel több és változatosabb szórakozást nyújt ma a rádió, mely az ezerféle zeneszámon felül színelőadásokkal, helyszíni közvetítésekkel és sok más műsorszámmal hangulatot, életkedvet visz a házba. Az Orion rádiógyár, bevált 2+1 lámpás, négy-pólusu hangszóróval egybeépített 7016-os típusu Orion-rádió készüléke 86 pengős árban, tíz havi részletfizetésre bármely rádiókereskedőnél beszerezhető.

1933—399 vht. szám.

Árverési hirdetmény.

Dr. Fodor Károly ügyvéd által képviselt Kőbányai Polgári Serfőző és Szent István Társaságok r.-t. javára 304 P 88 f. tőke és több követelés és járuléka erejéig a bpesti közp. kir. járásbíró 1932 évi 218082 sz. végzésével elrendelt kielégítési végrehajtás folytán végrehajtást szenvedőtől 1932 évi október hó 17 n. lefoglalt 1265 P becsértékű ingóságokra a starjáni kir. járásbíró 7067 932 sz. végzésével az árverés elrendeltét, annak az 1908. évi XLI. t.-c. 20 §-a alapján az alább megnevezett s a foglaltási jegyzőkönyvből ki nem tűnő más foglaltatott javára is az árverés megtartását elrendelem, végrehajtást szenv. üzletében Salgótarjánban Forgách-u 46 házzal. alatt leendő megtartására határidőül 1933. évi augusztus hó 10 napjának délelőtti 10 órája tűztetik ki, amikor a bíróság lefoglalt butorok s egyéb ingóságokat a legelőbbet igénynek készpénzfizetés ellenében, esetleg becsáron alul is — de a kiáltási ár kétharmadánál alacsonyabban nem — elfogom adni. Azon ingóságokra, amelyeknek a kiáltási ára egyezer pengő felül van, az 56°0—931 M. E. számú rendelet értelmében csak azok árverezhetnek, akik a kiáltási ár egytizedrészét bánatpénzül leteszik.

Salgótarján, 1933. évi június hó 30. n.

Török Gyula

kir. bír. végrehajtó, mint bírósági kiküldött.



A salgótarjáni kir. járásbíró mint telekkönyvi hatóság.

1617—1933 tksz.

Árverési hirdetmény-kivonat

A salgótarjáni izr. Beteggyógyezési és Temetkezési Egylet végrehajtónak Kulik János végrehajtást szenvedő ellen indított végrehajtási ügyében a tkvi hatóság a végrehajtató kérelme következtében az 1881: LX. t.-c. 176. és 185-§§-ai valamint az 5610—1931. és 35.000—1931. M. E. szu rendeletek értelmében elrendeli az újabb árverést 529 P meg 62 P 28 fillér eddig megállapított per, végrehajtási és az árverési kérvényért ezuttal megállapított 30 P költség, valamint a csatlakozottaknak kimondott Pásztor István 81 P és Buchmanek Kálmán 390 P tőkekövetelés és járuléka behajtása végett.

A salgótarjáni kir. járásbíró hatáskörében levő, Salgótarján városban fekvő s a salgótarjáni 388. szu tkjében A. l. 2. sor 1277—102/b hri szám alatt felvett ház, udvar és kert ingatlanból Kulik János B. 9. alatti illetőségére, mégpedig az arra B. 4. alatti a Salgótarjáni Közsébbánya r.-t. javára bekebelezett közséjéig és C. 6. alatti öv. Kulik Jánosné sz. Huszár Erzsébet javára bekebelezett özevgyi haszonélvezeti jog fenntartásával 2337 Pengő kikiáltási árban ezen jutalek alapvégrehajtató érdekében 2337 Pengő vételáron alul,

Pásztor István csatl. végrehajtó érdekében 2337 Pengő vételáron alul,

Buchmanek Kálmán csatl. végrehajtó érdekében pedig 3037 P vételáron alul el nem adható.

Azutan ugyanazon tkjében foglalt, ugyanazon ingatlanból Kulik János B. 27. alatti illetőségére még pedig az arra B. 4. alatti a Salgótarjáni Közsébbánya r.-t. javára bekebelezett özevgyi haszonélvezeti jog fenntartásával 1500 Pengő kikiáltási árban,

ezen jutalek alapvégrehajtató érdekében a kikiáltási ár felénél alacsonyabb áron alul,

Pásztor István csatl. végrehajtó érdekében 994 P vételáron alul,

Buchmanek Kálmán csatl. végrehajtó érdekében pedig 1094 P vételáron alul el nem adható.

A tkvi hatóság az árverésben ezen tkvi hatóság hivatalos helyiségében (Vaskapu-utca 12. 4 ajtó) megtartására 1933. évi július hó 26. napjának déli 12 óráját tűzi ki.

Az árverelési szándékozók kötelesek bánatpénzül a kikiáltási ár 10 százalékát készpénzben vagy az 1881: LX. t.-c. 42 §-ában meghatározott árfolyammal számított óvadékképes értékpapírosban a kiküldöttnek letenni, vagy a bánatpénznek előlegesen bírói letétbehelyezéséről kikiáltott letéti elismervényt a kiküldöttnek átadni és az árverési feltételeket aláírni (1881: LX. t.-c. 147, 150, 170 §; 1908: XLI. t.-c. 21 §).

Az aki az ingatlanért a kikiáltási árnál magasabb ígértet tett, ha többet ígérni senki sem akar köteles újabban a kikiáltási ár százaléka szerint megállapított bánatpénzt az általa ígért ár ugyanannyi százalékaig kiegyesíteni.

Salgótarján, 1933. április 22-én.

Zelenka s. k.

kir. járásbírói elnök.

A kiadmány hitelűl: Csomor Mátyás

tkvvezető.

Nemti község elöljáróságától.

2496—1933. sz.

Versenytagyalási hirdetmény.

A község képviselőtestületének 25—1933. kgy. számú határozata folytán közhírre tesszük, hogy az építendő és egy tanterem és előszobából álló iskola összes építési munkálataira zárt ajánlati versenytagyalást hirdetünk.

Felhívjuk azon/vállalkozókat, akik ezen építkezési munkálattal elnyerni óhajtják, hogy ajánlataikat „Ajánlat Nemti községben építendő iskolára” felirattal ellátva, lepecsételt borítékban 1933. július 27-én u. 4 óráig a községi előljárásnál nyújtsák be.

Az építkezésre vonatkozó tervrajz és költségvetés a községi bírónál naponként d. e. 8—12 óra között megtekinthető.

Ajánlatok az előljárásnál díjtalanul beszereshető ajánlati és költségvetési úrlapon adhatók be.

Az ajánlatokhoz az ajánlati összeg 10 százalékos része bánatpénzként a község pénztárába letétbe helyezendő és a nyugta vagy postai feladó-vevény a benyújtandó ajánlatához csatolandó. A bánatpénz letételére nézve a 45638—1930 és 78985—1931 B. M. rendelet intézkedései az irányadók.

Az ajánlatokhoz ajánlattevőnek a társadalombiztosítási járulékaikról szóló kimutatás, esetleg az engedménykivonat csatolandó. A következményekre nézve a 70932—1932 B. M. rendelet intézkedései az irányadók.

A munkálatok megkezdésére, befejezésére, átvételére, a fizetésről teljesítésére nézve a kötetendő szerződés intézkedései az irányadók.

A beérkezett ajánlatok 1933. július 28-án d. e. 8 órakor lesznek a képviselőtestület által felbontva.

A község fenntartja magának a jogot, hogy az ajánlattevők közül tekintet nélkül az árakra szabadon válasszhasson, esetleg azokat el nem fogadhasssa.

Nemti, 1933. július hó 12-én.

ELŐJÁRÓSÁG.

Jamboree hírek:

Augusztus 8-án a Jamboreen tartják a nemzetek konferenciáját, melyen az Egyesült Államok cserkészét, az amerikai cserkészszövetség elnökét Walter Head, és James West vezetőbiztost képviselik. Egyébként július 25-én Budapestre érkezik Harvey Godon, az amerikai cserkészszövetség egyik főtitkára, hogy az érkező amerikai kontingens részére az összes intézkedéseket megtegye.

A konti cserkészek mint már megírtuk nagy bemutatóra készülnek. Bemutatásukat plakátokkal akarják előre beharangoztatni, amelyeket francia, magyar és német nyelven 5000 példányban Magyarországon nyomtatnak. Már készült is az egyik budapesti nyomdában. Az előadásukhoz szükséges díszleteket részben magukkal hozzák, részben itt szerzik be. A bemutatóról számos fényképet küldtek a táborparancsnokságnak, sőt egy dobozban valódi egylovas kis római bigát is küldtek; annak a mintáját, melynek eredetijével fognak a Jamboreen játszani. A szórakozási csoporttól kérték, hogy számukra a bemutatóhoz ilyen bigát és egy quadrigát szerezzenek.

Elkészült a cserkészrepülő Dongó típusu gyakorló gépe, melynek a berepülése már megtörtént.

Három egységű rajrepülést végeztek cserkészrepülőink Gödöllőn. Ezt eddig külföldi repülők lehetetlennek mondták.

13-tól kezdve már Gödöllőn csatlakozik a nagy teljesítményű vitorlázó repülőgépekkel a motoros vontatásokat. Befejezéshez közel áll a „Karakán” nevű vitorlázó repülőgép, mely az ország legnagyobb teljesítményű vitorlázó gépe lesz.

A Somzsál bányatelepi cserkész Zóling típusú vitorlázó repülőgépet építettek, amelyet a kiállításon is bemutatnak.

Az általános tábor szabállyal ellentétben a Repülőtábor már naponta 10 órakor megnyílik a látogatók előtt. A korábbi megnyitást az a tény segítette, hogy 10 óra után a legkedvezőbbek a légköri viszonyok és így valószínűleg a vitorlázó repülők ebben az időpontban fogják a legszebb bemutataikat végrehajtani.

A postával szemben, Kassai-sor 28 sz. házban két szoba, konyha kiadó.

Salgótarjáni Jónás-telepi Ilna ut 4 sz. alatti két szoba konyhás verendás lakás gyümölcsös kerttel, elköltözés miatt, olcsón eladó.

Eladó. A gimnázium I. osztályában használt tankönyvek olcsó áron eladók. Cim a kiadóban.

Etesi kettős gyilkosság tárgyalása. A balassagyarmati kir. törvényszék dr. Fayl Ivor tanácselnök elnöklése mellett Salgótarjában tárgyalta ifj. Tóth József 28 éves és Máté András 45 éves etesi bányászok bűnügyét. Ifj. Tóth József azzal volt vádolva, hogy f. 1 - én este 8 órakor egy késszurással meggyilkolta menyasszonyát, özv. Pohorolecz Istvánné, született Bozó Gizellát 28 éves etesi asszonyt. Ugyanakkor 6 szurással súlyosan megsebesítette Máté Pál bányászt. Ifj. Tóth József 3 évig vádházasságban élt Bozó Gizellával és a házasságból egy kislányuk is született. Az asszony hosszabb rábeszélésére elhatározta, hogy meg fogja esküdni és április 1-én elmentek a paphoz és az anyakönyvezetőkhez, ahol bejelentették ebbeli szándékukat. A községben ennek hamar híre ment és Máté Pál még aznap azzal fogadta Tóth Józsefet, hogy hogy veheti el a Gizit, amikor ővele Salgótarjában, amíg katoná volt, állandóan viszonyt tartott. Tóth szembesíteni akarta menyasszonyát Mátéval, akit elhívott menyasszonya lakásához, hogy igazolja állítását. A lakásból Tóth kihívta menyasszonyát és a kapuban várakozó Mátéval megismételtette a neki elmondottakat, amelyet menyasszonya be is ismert. Erre Tóth minden szó nélkül a nála lévő biciklival szívszúrta menyasszonyát, aki a helyszínen rögtön elvérzett, majd a menyasszonya régi szeretőjének esett és 6 szurással súlyosan megsebesítette Máté Pált. Az eseménynek szemtanúja nem volt, mert az egész gyilkosság percek alatt zajlott le, mindkettőt ott hagyta vérbenfekve és a szomszéd községben levő csendő-

rsre Baglyasajára ment, ahol önként jelentkezett. A csendőrség a tényállás felvétele után szabadon bocsátotta Tóthot, aki hazamenet szembe találkozott a súlyosan sérült Máté Pál bátyjával András-sal, aki Mátét a baglyasajai bányakör házba szállította. Az uton szót váltás került köztük, amiből verekezés fejlődött ki, Máté András a nála levő bányász lámpával, úgy fejebe vágta Tóthot, hogy az eszméletlenül elterült a földön. A bizonyítási eljárás után dr. Nemcsik Ferenc ügyész vád, majd a védelem elhangzása után a bíróság erős felindulásban elkövetelt emberölés büntette és szándékos emberölés kísérletében mondta ki bűnösnek, ezért Tóth Józsefet 3 évi fegyházra és 5 évi hivatalvesztésre, majd Máté Andrást pedig erős felindulásban elkövetelt súlyos testi vétségért 3 havi fegyházra ítélte a törvényszék. Az ügyész súlyosbíttatásért fellebbezett, a vádlottak megnyugodtak az ítéletben.

A salgótarjáni kir. járásbírósa mint telekkönyvi hatóság.

6501/1933 tk. szám.

Árverési hirdetmény-kivonat

Szomszéd rebus József, kisterenyi lakos végrehajtónak Király Mártonné sz. Koos Borbála, tsai, kisterenyi lakos végrehajtás szenevők ellen indított végrehajtási ügyében a telekkönyvi hatóság végrehajtási árverést 31566 P és járuléka behajtása végett a salgótarjáni kir. járásbírósa területén levő, Kisterenye községben fekvő s a kisterenyi 113 sz. tjkvben a l. 247, 491, 1239, 1334, 1611, 1976, 2165, 2488, 2712, 2966, 3146, 3387, 3637 és 974 hrszámok alatt foglalt, s B 45-48 sorszámok szerint Koos Mátás, Király Mártonné sz. Koos Borbála, Komár Andrásné sz. Koos Julianna és Koos Katalin nevében álló — ház, szántó és rét — ingatlanra 2370 P kikiáltási árban, mindazonáltal a Salgótarjáni Községhatár r. t. javára bekebelezett községhatár názási jogok fenntartásával elrendelte.

Az árverést 1933 évi augusztus hó 8. napján délelőtti 10 órakor Kisterenye község-házánál fogják megtartani.

Az árverés alá kerülő ingatlanok a kikiáltási ár felénél, illetve öthatodánál alacsonyabb áron nem adhatók el.

Az árverési szándékozók kötelesek bánatpénzt a kikiáltási ár 10%-át készpénzben, vagy az 1881: LX. t. c. 42. §-ában meghatározott ártóllyammal számított óvadékképes értékpapírosban a kikiáltástól letenni, vagy a bánatpénznek előleges bírói letétbe helyezéséről kiállított letéti elismervényt a kikiáltásnak átadni és az árverési feltételeket aláírni (1881: LX. t. c. 147, 150, 170 §§; 1908: LX. t. c. 21. §).

Az, aki az ingatlanért a kikiáltási árnál magasabb ígéretet tett, ha többet ígérni senki sem akar, köteles nyomban a kikiáltási ár százaléka szerint megállapított bánatpénzt az általa ígért ár ugyanannyi százalékaig kiegészíteni (1908: XLI. t. c. 25. §).

Salgótarján, 1933 évi február hó 5 napján.

Zelenka Ottó s. k.

kir. jb. elnök.

A kiadomány hitelül:

Csomor Mátás

kir. tkvvezető.

SPORT.

Győzelem!

Az SBTC bravurjáról itt is, ott is sokat olvashattunk már. Legújabb, a Pécsi VSK ellen aratott győzelme mellett azonban nem mehetünk el szó nélkül. Nem mehetünk el szó nélkül azért, mert az SBTC ezzel a győzelmével kvalifikálta magát arra, hogy döntő küzdelmet vív-hasson az ország legjobb amatőr csapatainak címéért, a legjobb vidéki csapatnak azonban már most is nevezheti magát.

Az északi labdarúgó sport sokszoros bajnoka a DVTK mindössze egyszer dicsekedhetett azzal — a szétválasztás óta — hogy a döntőig jusson, legtöbbször már a selejtezőben, vagy az elődöntőben elvérzett.

Az SBTC bravursorozatához méltó ez a pécsi győzelem s minden elismerésünk a lelkes játékosgárdáé, mely törhetetlen győzniakarással szállt küzdelembe az egész évad alatt, hogy a tavaly még másodosztályban szereplő egyesületének minden nehézség, gáncsoskodás és intrika ellenére is megszerezze a bajnoki címet s eljusson az amatőrfutbalnak elérhető legmagasabb polcára. Minden elismerésünk az SBTC vezetőségé, mely céltudatos, lelkes, kitartó és mindenekelőtt szerelő munkájával lehetővé tette játékosgárdájának győzelmi sorozatát.

Az SBTC vezető funkcionáriusainak munkája példaképpen szolgálhat sok-sok egyesületnek, mert hitünk szerint úgy az amatőr, mint a professzionista labdarúgásnak ezidén különösképpen hanyagolt formája jórészt nem a játékosokon, hanem az egyesületi vezetés nemtörődöméségén, unottságán, vagy egyenetlenkedésén mulott.

Mikor az SBTC megszerezte az ELASZ bajnoki címét, úgynevezett mértekdadó sportkörök, kik kénytelenek voltak a „szertük hihetetlen”-t tudomásul venni, sietve jelentették ki, hogy mindezek ellenére is bajok lesznek az országos döntőben, mert az I. osztályban ujong SBTC mégsem az a csapat, amely a kerület színeit országos viszonylatban méltóan képviselhetné.

Nos az SBTC erre a nem épen jóindulatú kijelentésre alaposan rácafolott és megmutatta, hogy igenis teljes joggal viseli az ELASZ bajnokának címét, annak az ELASZ-nak, mely nem tartotta érdemesnek azt, hogy saját bajnokcsapatának a döntő küzdelemre kvalifikáló pécsi mérkőzésén képviseltesse magát.

— i —

PBÜSE—Salgó-serleg válogatott.

Zagyvapálfalván f. hó 9-én volt a Salgó-serleg válogatott csapata és a PBÜSE között a mérkőzés. A pályaválasztás a PBÜSE-nek kedvezett, amelyben kedvező szél mellett állandó fölényben a Salgó csapat kapuja előtt játszott. Már a 10-ik percben eredményes lett a támadás, mert Ossik lövése a hálóban akad meg. Bár a Salgó kapusa a további támadásokat bravuros ügyességgel védi — mégis 8 percre rá már a második gól akad meg a hálóban Herrich révén. A II-ik félidőben a PBÜSE játékosai bár állandó fölényben vannak — ellanyhult támadásokat vezetnek — és így telik el jóformán 31 perc, amikor a Salgó csapata egyik sikeres lerohanásával Csicskó berugja a hálóba a gólját. PBÜSE csapata látva, hogy lanyha játékaival veszélyezteli az elért eredményt, erős ellentámadással már a 3-ik percben visszaadta Bakó révén a gólt. Így is maradt az eredmény a játék befejezéséig. 3:1.

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

1 jegy 2 személyre

érvényes!

22 Sz. 23 V.

Julius 15-én szombaton este 7 és 9 órakor

16-án vasárnap d. u. 5, 7 és 9 órakor

KATINKA, HOL JÁRTÁL az ÉJJEL?

Vigjáték. Fősz. Janet Gaynor, Charles Farrel.

Kiegészítésül: Kiegészítésül:

Varázsszőnyeg. Fox és Magyar híradó.

Jön!

Jön!

Huszár-

menyasszony.

Fősz: Eggerth Márta.

szombaton este 7, 9, vasár- és ünnepnap d. u. 5, 7 és 9 ó-kor.

MENETREND.

ÉRVÉNYES, 1933. ÉV MÁJUS HÓ 15-TŐL.

320	370 b.	370	312	384	314	378	318 a.	318	Állomások	319	317	377	317 a.	313	311	371
szem.	sz. sz. l.	sz. sz. l.	szem.	sz. sz. l.	szem.	sz. sz. l.	szem.	szem.		szem.	szem.	sz. sz. l.	szem.	szem.	szem.	teher
1, 2, 3.	2, 3.	2, 3.	2, 3.	3.	1, 2, 3.	2, 3.	2, 3.	2, 3.		1, 2, 3.	2, 3.	2, 3.	2, 3.	1, 2, 3.	2, 3.	3.
1823			251		1004		1616		i Szolnok (Budapestén át)	é 849	1422		1618	1843	125	
2335			605		1410		1740	1930	é Budapest keleti	é 520	929		1116	1710	2255	
1823			100					1616	é Szolnok (Rákoson át)	é 849	1422			2218	324	
055			730		1445		1816	2036	é Gödöllő	é 404	826		1042	1606	2135	
129			759		1502			2103	i Aszód	é 316	746		1020	1524	2100	
			450		1300			1838	é Bgyarmat (Aszódon át)	é 717	1040			1720	2330	
218		4 42	840		1527		1859	2108	i Hatvan	é 244	713		1004	1458	2027	
2005		2335	500				1418	1905	é Miskolc (Hatvanon át)	é 644	953		1622	1725	2314	
			510		1200		1340	1755	é Szolnok (Hatvanon át)	é 630	1028		1511		2330	
2100			535				1528	1904	é Eger (Hatvanon át)	é 534	936		1527	1705	2245	
228		457	853		1537		1909	2150	é Lőrinci	é 214	652		937	1436	1957	
234		508	900		1542		1914	2155	é Selyp	é 208	647		932	1431	1951	
242		521	910		1549		1921	2202	é Apeagyvaszántó	é 201	641		926	1425	1944	
250		530	918		1555		1927	2209	i Jobbágyi	é 153	634		919	1418	1936	
255		537	924		1559		1931	2214	é Szurdokpuszti	é 148	629		914	1413	1931	
309		602	942		1611		1943	2226	é Pásztó	é 138	619		904	1403	1921	
315		609	948		1616		1948	2231	é Mátraszőlős	é 123	610		858	1357	1911	
322		618	955		1622		1954	2237	é Tar	é 117	605		852	1351	1905	
329		626	1002		1627		1959	2242	é Mverebély-Szkuti kolostor	é 112	600		846	1345	1900	
337		635	1010		1633		2005	2249	é Nagybátany	é 106	554		840	1339	1854	
348		645	1020		1640		2012	2257	i Kisterenye	é 059	548		834	1333	1847	
					1146		1753	2159	é Parád (Kisterenyén át)	é 450			1116	1742		
					800		1418	1905	é Miskolc (Kisterenyén át)	é 953			1622	2047		
					808		1528	1904	é Eger (Kisterenyén át)	é 936			1527	2035		
356		655	1028		1647		2017	2302	é Vizslás	é 050	540		826	1320	1833	
404		706	1036		1655		2024	2309	é Zagyvapálfalva	é 044	533		819	1313	1826	
420	716	724	1046	1331	1705	1810	2033	2318	é Salgótarján	é 038	528	é 711	814	1308	1821	é 1941
430	722	734	1056	1341	1712	1821	2046	2324	é Salgótarján-Főtér	é 019	514	702	800	1257	1801	é 1932
448		802	1113	1409	1727	1849	2114	2343	é Somoskőújfalu	é 001	500	640		1243	1745	1910
747			1446		1812		030	030	é Fülök	é 2225	546			1135	1540	